日 調 連 発 第 １ ３ ８ 号

平 成 ２ ９ 年 ９ 月 ８ 日

各土地家屋調査士会長  殿

日本土地家屋調査士会連合会長

大型太陽フレアによる影響について（お知らせ）

標記について、大型太陽フレアにより地球周辺の宇宙環境や電離圏、地磁気が乱れる可能性

があり、通信衛星、放送衛星などの人工衛星の障害や GPS を用いた高精度測位の誤差の増大、

短波通信障害や急激な地磁気変動に伴う送電線への影響などが生じる恐れがあり、注意が必要

との報に接しましたので、この旨お知らせします。

なお、大型太陽フレアに伴うコロナガスは、日本時間 9 月 8 日（金）15 時から 24 時ごろに

地球に到来することが予測されており、到来後数日間にわたって注意が必要とのことです。

詳細な内容については、下記の国立研究開発法人情報通信研究機構のウェブサイトをご確認

ください。

記

国立研究開発法人情報通信研究機構のウェブサイト

https://www.nict.go.jp/press/2017/09/07-1.html

以上

https://www.nict.go.jp/press/2017/09/07-1.html